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TA!BA~T iLllTlEJRATÜRÜNDlE 

"MAlLATI" NİSPlETiLİ HANlEFll AliMLlER 

İhsan TİMÜR1 

ÖZ JET 

Erken sayılabilecek bir dönemde İslam orduları tarafından . fethedilmiş 
olan Malatya, müslümanlarla Bizans İmparatorluğu arasındaki sınır hat
tında yer almasından dolayı sürekli el değiştirmiştir. Şehrin suğür ya da 
avasım olarak adlandınlan sınır bölgelerindeki merkezlerden biri olmasın
dan dolayı söz konusu durum sonraki dönemlerde de sıklıkla yaşanmış
tır. Selçuklu kuvvetlerinin Anadolu'daki fetih hareketiyle Malatya'nın bu 
özelliği önemli ölçüde değişmiş olup bu süreçte yer yer Bizans ve Ermeni 
idarelerine geçmiş olmasına rağmen Anadolu'daki kapsamlı ve kalıcı fetih 
hareketiyle bir İslam şehri olma vasfın'a kavuşmuştıır. Fetih hareketlerin
den sonra müstakil Türkmen emirleri, Danişmendler, Artııklular, Anadolu 
Selçuk! u ları ve Memlükler gibi farklı beylik ve devletlerin idaresine geçmiş 
olan Malatya, bu yönetimlerin elinde İslam şehri olma vasfını sürdürmüş
tiir. Bu süreçte bir ilim şehrin e de dönüşen Malatya, pek çok alimin yerleş
tiği yahut ziyaret ettiği bir merkez olmuştıır. Kaynaklarda, bu dönemde Ma
latya'da doğup yetişmiş olması ya da buradaki ikametleri sebebiyle "Ma
lati" nispetli pek çok alim e rastlanmaktadır. Bu çalışma tam da bu noktada, 
ulema biyografilerini içeren tabakat.lite'ratiiründe kendisinden söz edilen 
"Malati" nispetli Hanefi alimleri tanıtrriayı hedeflemektedir. Anadolu'daki 
fetih hareketlerinin Selçuklular öncülüğünde gerçekleşmiş olması diğer 
pek çok Anadolu şehri gibi Malatya'da da çoğunlukla Horasan-Maveraün
nehir kaynaklı Hanefi düşünce geleneğiyle bu geleneğe mensup alimierin 
yerleşmesini sağlamıştır. Kaynaklarda bu çerçevede "Malati" nispetli pek 
çok Hanefi alimin biyografisine yer verilmektedir. Bu çalışmada, sadece bu 
Hanefi alimierin biyografisine işaretle yetinilmeyecek, buradan hareketle 
Anadolu'daki ilmi ve kültiirel hayatın şekillenmesinde Malatyalı bu alim
lerin katioları da ortaya konulmaya çalışılacaktır. Bu yönüyle çalışma, Os
manlı dini düşüncesinin arka planına ilişkin tespit ve değerlendirmeleriyle 
bu husıustaki araştırmalara mütevazı bir katlo sağlamayı da hedeflemek
tedir. 

1 Yrd. Doç. Dr; Karadeniz Teknik Üniversitesi ilahiyat Fakültesi .. Islam Mezhepleri Tarihi 
AnabHimDalı 
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03 Giriş 

Malatya oldukça erken sayılabilecek bir dönemde İslam ordu
ları tarafından fethedilmiş olsa da Bizans İmparatorluğuyla sınır 
hattında yer alması sebebiyle sürekli el değiştirmiştir. Emeviler ve 
Abbasiler döneminde de Müslümanlarca alınan şehir gerek suğur 
gerekse de aviisim olarak adlandırılan sınır bölgelerindeki merkez
lerden biri olması hasebiyle bu durum sonraki dönemde de devam 
etmiştir. Bu sebeple Malatya, Müslümanların meskun olduğu bir şe
hir olma vasfina uzun süre sahip olamamıştır. 

Malatya'nın bu özelliği, Selçuklu kuvvetlerinin Anadolu'daki 
fetilh hareketiyle önemli ölçüde değişmiştir. Bu süreçte yer yer Bi
zans ve Ermeni idarelerine geçmiş olmasına rağmen Anadolu'daki 
kapsamlı ve kalıcı fetih hareketleriyle bir İslam şehrine dönüşmüş: 
tür. Bu fetih hareketlerinden sonra da Malatya, müstakil Türkmen 
emirleri, Danişmendler, Artuklular, Anadolu Selçukluları ve Mem
lükler gibi farklı beylik ve devletlerin idaresine geçmiş olmakla 
birlikte müslüman yöneticilerin elinde İslam şehri olma vasfını 
sürdürmüştür. Malatya, bu süreçte bir ilim şehrine döı:ıüşmüş ve 
pek çok alimin yerleştiği yahut ziyaret ettiği bir merkez ohiu,ıştur. 
Kaynaklarda, bu dönemde Malatya'da doğup yetişmiş olması ya da 
burg.daki ikarnetleri sebebiyle "Malati" nispetli pek çok alime rast
lanmaktadır. 

Anadolu'daki fetih hareketlerinin Selçuklular öncülüğünde ger
çekleşmiş olmasından dolayı pek ço!< Anadolu şehri gibi Malatya'da 
da çoğunlukla Horasan-Maveraünnehir merkezli Hanefi düşünce 
geleneğiyle bu geleneğe mensup alimler yerleşmişlerdir. Bunun 
Anadolu'nun Türkleşrne.ve İslamiaşma serüveni dışında Hanefili
ğin bölgeaeki yayılımıyla da oldukça yakın ilişkisi bulunmaktadır. 

03 Bir Hudut Şehri Olarak Malatya'ya Nispe.t Edilen 
ftJimler 

Biyografi kaynaklarında erken tarihlere ait Malatı nispetli pek 
çok isimden SÖZ edilmekle birlikte ÇOğunJuğu.sadece hadis ravisi 
olarak zikredilen bu isiınierin hayatı hakkında kaynaklarda yeterli 
bilgi bulunmamaktadır. Malati nispetleriyle Malatya şehrinden ol
dukları anlaşılınakla birlikte bu isimlere ilişkin aktarırnların çoğun
luğu Malatya dışındaki şehirlere ~airdir. Özellikle Şam bölgesinde
ki şehirlerde ilim tahsil ettikleri ya da buralarda ikamet edip. yine 
bu şehirlerde vefat ettikleri anlaşılan Malati nispetli bu alimlerin, 
büyük ölçüde hadis rivayetleri itibariyle kendilerinden söz edildiği 
görülmektedir. 

Mezhebi eğilimlerine dair herhangi bir bilginin verilmediği bu 
nakillerde çoğunlukla hadis uydurmakla itharn edilen ve bu yönden 
tenkit edilen Malatyalı alimlerin, ilk dönem İslam ilim geleneğinde 



önemli bir yer edindiklerinden söz etmek mümkün görünmemek
tedir. 

Ebu Salih İshak b. Nüceyh el-Malati (191/808'den sonra), kar
deşi olduğu ifade edilen Temmam b. Nüceyh el-Malati, Ebu Ya'la 
Muhammed b. Ahmed b. Ubeydillah el-Malati (306/909'dan son
ra), Kasım b. İbrahim b. Ahmed el-Malati (325/937'den sonra), 
Ebu Bekr Muhammed b. AbdiHalı el-Malati el-Mısri (330/942), Ebu 
Abdiilah Muhammed b. Abdiilah el-Harr·ani el-Malati (361/971'den 
sonra), Ebfı Haşim Muhammed b. Sabğun el-Malati (380/991), 
Ebu'I-Hüseyin Muhammed b. Ali b. Ahmed İbn Ebi Ferve el-Malati 
(404/1014), ilk dönemde kendisinden söz edilen Malati nispetli 
alimlerden bir losmıdır. 

Belirgin olarak öne çıkan hadis rivayeti dışında kari ve sufi ni
teliklerinden de söz edilen Malatyalı bu alimlerin, Malatya'da sür
dürülebilir ilmi bir gelenek oluşturamadıklan anlaşılmaktadır. Bü
yük ölçüde Askalan, Halep, Dımaşk ve Kudüs gibi Şam bölgesindeki 
merkezlerde ilim tahsil ettikleri ve buralarda ikamet edip görev 
aldıkları anlaşılan ilk dönem Malatyalı alimierin çok azının yeni
den doğduğu topraldara döndükleri görülmektedir. Malatya'nın 
Müslümanlar tarafından fethinden itibaren bir sınır kenti olarak 
kalmasının bu durumla yakın bir iliŞkisi olduğu muhakkaktır. İslam 

1 

orduları tara~nda fethedildiğinde önemli bir iskana ve imara sahne 
olmasına2 rağmen Malatya'nın suğur ve avasım olarak nitelenen bir 
sınır şehri olarak kalması, sürekli el değiştirmesi ve sınır devletleri 
arasında bir çekişme alanı olarak görülmesi burada sürdürülebilir 
bir ilim geleneğin oluşmasını engellemiş görünmektedir. Sadece 
Emevi ve Abbasilerle Bizans arasında değil sonraki süreçte Ana
dolu, Irak ve Şam bölgelerinde hüküm süren devletler arasında da 
sınır hattı olarak görülen Malatya'nın bu niteliğini sonraki dönem
lerde de sürdürdüğü, dolayısıyla böyle bir geleneğin oluşması için 
elzem olan istikrarlı bir yönetime sahip olamadığı anlaşılmaktadır. 
Ancakyine de bölgede Bizans etkisinin larıldığı ve Selçuklu kuvvet
lerinin Anadolu'daki fetihlerinin sonucunda bir İslam şehri olma
sının Malatya'yı ~iıans-Abbasi sınır şehri olmaktan daha avantajlı 
lGidığı muhakkaktır. Bu yönüyle Malatya'daki ilmi geleneği gerek 
Malatyalı oluşları gerekse de Malatya'daki ikametleri sebebiyle Ma
lati nispetli pek çok alimin bulunmasından hareketle Selçukluların 
Anadolu'daki fetihleriyle başlatmak daha gerçekçi görünmektedir. 
Bu dönemden itibaren Anadolu'da şöhret sahibi alimlerden hatı
rı saJ~lır bir losmını.n bir şekilde Malatya'ya da uğramış olmaları 
şehrin bu süreçte bir ilim merkezine dönüştüğünün de kanıtıdır. 
Kaynaklarda bu dönem<,ien sonra Malati nispetli alimierin yanın-
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2 ibnu'ı-Falôh Ebü Abdiilah el-Hemedani, el-Buldan, tJık. Yusuf el-Hadi, Alemu1·Kutub, Beyrut ı 
1416/1996, s. 163; Ahmed b. Yahya ei-Belazuri, Fuoihu'l-Bu/diin, Daru ve Mektebetıi'I-Hilal. 499 
Beyrut1988,s.185-188. 
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da pek çok alimin biyografilerinde Malatya'ya uğradıklarından söz 
edilerek burada ilim tahsil ettiklerinden veya medreselerde ders 
verdiklerine değinilmesi Malatya'nın Selçuklu öncülüğündeki fetih
leriyle birlikte kayda değer bir gelişme yaşadığını göstermektedir. 
Bu açıdan Malatya'nın Selçuklulardan önce kendisine nispet edilen 
uleması bulunmakla birlikte bir ilim merkezi olamadığı ve bu ni
teliğe ancak Anadolu'da gerçekleşen fetihlerle sahip olduğu iddia 
edi lebilir. 

Daha önce de işaret edildiği gibi Selçukluların Anadolu'daki fe
tihlerinden önce Malatı nispetli alimierin büyük çoğunluğu hadis 
rivayeti yönüyle eserlerde zikredilmektedir. Bu isimlerio önemli bir 
kısmının mezhebi eğilimleri hakkında herhangi bir bilgi bulunma
makla birlikte Ebu'I-Hüseyin el-Malati (377 /987) gibi bazılarınıı1 
Şafii mezhebine mensup oldukları görülürl. Selçuklu öncesindeki 
bu Matatyalı alimlerden Hanefi mezhebine mensup bir isme ise 
rastlanmamaktadır. Bu, şaşırtıcı olmakla birlikt~ aslında bölgede
ki mezhebi coğrafya dikkate alındığında oldukça'anlaşılır bir du
rumdur. Zira Malatya, idari yönden her ne kadar çoğunl~kla Cezire 
bölgesine bağlı4 olmuşsa da coğrafi ve kültürel ilişki itibariyle Şam 
bölgesiyle yakın ilişki içerisinde olmuştur. Malatyalı pek çok ali'Ini n 
özeJiikle Şam şehirlerinde ilim tahsilinde bulunmuş olmaları da 
bunu göstermektedir. Bu durum, hiç şüpliesiz Şam bölgesinde yay
gın olan mezhebin, Malatyalı ~limlerin mezhebi eğilimine tesirde 
bulunduğu manasma gelmektedir. 

'. 

03 Bölgede Hanefiliğin Temsiline Dair Mül~hazalar 

Şam, farklı f!khi tercihierin temsil imkanı bulduğu bir bölge ol
makla birlikte genelde Şafiiliğin egemen olduğu bir muhit olmuştur. 
Hanefilik ise Irak bölgesinde önemli bir yayılım imkanı bulurken 
Şam bölgesinde önemli bir taban elde edememiştir. Kaynaklarda 
Ebu Hanife (150/767)'nin halkasında farklı bölgelerden çok fazla 
talebenin bulunduğundan söz edilmesine5 rağmen Şam kökenli çok 
az öğrenci olması bunun önemli nedenlerindE:n biridir. Bu yönüyle 
Şam bölgesi, Irak fıkhından ziyade daha çok Hicaz fıkhımn tesirinde 
kalmıştır. 

Abbasi devletinin kadılık makamına özellikle Hanefileri tercih 

3 Ebu'I-Kasım lbn Asakir, Tôrihu Dımaşk, Dımaşk 1982-1996, Ll/73; Şeınsuddn Ebu'l-Hayr el
Cezeri, (;fiyetu'n-Nihôyefi Tabak/Jti'I-Kurrd, nşr. G. Bergsttraesser, Beyrut 1402/1982; 11/67. 
Aynca bk. Mehmet Ku bat, Malati ve Kelômi Görüşleri, TDV Yayınlan, Ankara 2010, s. 43; 
Mustafa Öz-Avni llhan, "Malati Ebü'I-Hüseyln", OlA .• XXVII/467. 

4 EbQ lshak el-lstahri, ei-Mesa/ik ve'/-Mem6/ik, Daru's-Sadr, Beyrut, 2004, s. 53, 55. 

S Ebu'I-Kasım Abdullah b. Muhammed lbn Ebi'I-Avvam es-Sa'di, Fedai/u Ebi Hanife ve 
Ahb6ruhu V4! Mendkibuhu, thk. Latifurrahman ei-Behraci el-Kasım\, Mektebetü'l-lmdadiyye, 
Mekke 1431/2010; Hahzuddin Muhammed b. Muhammed el-Bezzlizi, Mendkibu Ebi Hanife, 
Oaru'l-Kitilbi'l-Arabi, Beyrut 1981, 11/497-517; Taşköprüzade Ahmed b. Mustafa, M/ftôhu's-

500 Saôde ve Mfsbiihu's-Siyôde fi Mevduôti'I-Uiüm, Daru'I-Kutııbi'l-ilmiyye, Beyrut 1405/1985, 
11/232. 



etmesi mezhebin farklı bölgelerde temsilini kolaylaştırdığı ve bu 
durumun sonraki asırlarda da güçlenerek sürdüğü bilinmektedir. 
Abbasilerin bu tercihi, bazı bölgelerde Hanefi mezhebinin hızlı bir 
şekilde yayılmasını ve diğer mezheplere üstünlük kurmasını sağ
Iamıştır-6. Her ne kadar Ebu Hanife'nin bazı talebeleri ve sonraki 
Hanefi fakihlerden bir losını resmi görev almaktan kaçınmış ol
salar da pek çok Hanefi fakih bu türden görevleri üstlenmişlerdir. 
Şam bölgesinin de kimi şehirlerinde yer yer Hanefi kadılar görev 
almış olmasına rağmen bu durum Hanefiliğin bölgede taban bul
masınl sağlayamamıştır. Ebu Yusuf (182/798)'un kadılkudat ol
duktan sonra Hanefiliğin Kı1fe, Basra ve doğu şehirlerinde yayıldığı 
gibi Şam ve ötesinde de yayılması amacıyla Muhammed eş-Şey
hani (189 j805)'yi Rakka'ya kadı olması yönünde teşvik etmesine7 

rağmen Hanefilik, bu bölgede arzulandığı şekilde yayılamamıştır. 
Hanefilik sonraki dönemde, Ebu Hazim Abdülhamid b. Alıdilaziz 
es-Sekı1ni el-Basri (292/905)'nin yürüttüğü kadılık göreviyle8 Şam 
bölgesinde temsil edilmiş olmasına rağmen mezhep, yine de etkili 
bir yayılım gösterememiştir. 

Şam bölgesine Hanefilik, Irak bölgesinden, özellilde de Bağdat 
ve Basra'dan kadılık göreviyle gelen fakihlerle temsil edilmişti. Bu 
Hanefi fakihler, görevleri sona eril'\ce de yeniden geldikleri bölgele
re döndüğün~en Şam'da Hanefi varlığı devamlılık ve kalıcılıksağla
yamamıştır. Bu yönüyle Mısır'la benzeşen Şam bölgesinin, Mısır'ın 
aksine Ebu Caferet-Tahavi (321/933) gibi Hanefiliği bölgede güçlü 
şekilde temsil eden 'bir isme sahip olamaması Hanefiliğin burada 
taban bulmasını mümkün kılmamıştır. 

Aslında Mısır gibi Şam da Hanefilik için doğu bölgeleri gibi ya
yılmaya elverişli değildi. Zira bölge ilk dönemden itibaren, Hicaz 
Hadis ekolünün etkisinde, birbiriı:ıden çok az ayrışan yerel fakih
ler ile bir ölçüde Evzailik ancak sonrasında ise neredeyse tamamen 
Şafiilik tarafından adeta· parsellenmişti. Şafii mezhebi özellikle 
264/877'de Dımaşk kadısı olarak atanan Muhammed b. Osman 
İbn Ebi Zur'a es-Sekafi ed-Dımeşkl (302/914) vasıtasıyla yayılma 
imkanı bulmuştu. Taassup derecesinde Şafii'nin görüşlerine bağlı 

6 Nuri tTsafrir. kadı atamalannın değişik bölgelerdeki Haneli yayılımını nasıl sağladığına ilişkin 
önemli tespitlerde bulunmakta ve bu bölgelerde görev yapan ilk Haneli kadılann listelerini 
vermektedir (Nurit Tsafıir. The History of on lslomic School of Laıv: The Early Spread af 
Hanaftsm, Harvard University Press, Cambridge 2004, s. 29·30, 39, 50·52, 56, 59, 71, 76, Bl, 
86, 94,101,114-115). 

7 ibn Ebi'I·Avvam, Fediillu Ebf Hanife, s. 356-357; Şemsuddin Eba Abdiilah Muhammed ez· 
Zehebi, Meniikibu'l-lmam.Ebf Hanife ve Sahibeyhi Ebf Yusuf ve Muhammed b. Hasan, nşr. M. 
Zahid el-Kevseri-Ebu'J.Vefa ei-Efgani, Daru'I-Kutubi'J-Ar:tbi, Mısır. ts, s. SS. 
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8 Ebu Abdiilah Hüseyin b. All es-Saymeri, Ahbôru Ebi Hanife ve Ashabih, Alemu'l-Kutub, 
Beynıt 1405/1980, s. 165; Muhyiddin Ebü Muhammed Abdülkadir lbn Ebi'I-Vefa ei-Kureşi, 
el-Ceviihiru'I·Mudiyye ft Tabak6ti'I-Hanejiyye, tbk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Hecr 
li't·Tibaa ve'n-Neşr. Kahtre 1413/1993, 11/367; Takiyyuddin Abdülkadir et-Tenıtmi, et- ı 
Tabakôtii's·Seniyyeft Ter(ıcimi'I·Hanejiyye, thk. Abdülrettah Muhammed ei-Hulv, Daru'r-Rifai, SOl 
Riyad 1403/1983,1V/267. ı 
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olduğu aktarılan· İbn Ebi Zur'a'nın, çoğunluğu Evzai (157 /774)'nin 
görüşleri üzere olan halkı Şafii'nin görüşlerine çekmek için Müzeni 
(264/878)'nin el-Muhtasar'ını ezberleyene 100 dinar vermeyi va
dettiği ve böylece Şafii mezhebini bölgede yaydığı ifade edilmek
tedir9. Hanefiler gibi aslında kadılık görevi üstlenmiş olan İbn Ebi 
Zur'a'nın Hanefi kadıların aksine Şafiilik adına başarılı olmasının 
Dımaşklı, yani bölge kökenli olmasıyla yakın ilişkisi bulunmalıdır. 
Anlaşıldığı kadarıyla Şamlılar da Mısırlılar gibi dışarıdan gelen 
yabancı kadılardan hoşlanmamaktaydı10• Bu sebeple olsa gerek 
Şam' da daha çok dışarıdan gelen kadılar yoluyla temsil edilmiş 
olan Hanefilik, bölgede daha etkin olan Hicaz Hadis ekolü temsil
cileri ve yerel unsurlar nedeniyle sürekli etkisiz kalmıştır. Buna 
rağmen Fatııniler döneminde Mısır, Şam ve Mağrib bölgelerine se-· 
yahat eden Makdisi (390/1000), hemen her kasahada Hanetilerin 
bulunduğundan ve kadıların da hala Hanefilerden olduğundan SÖZ 

etmekte ancak bölgedeki fakibierin Şafii, arnelin d~ Ehl-i Hadis fıkhı 
üzere olduğunu belirtmektedir. Fatımilerin egemenliği sonrasında 
ise bölgede sadece Fatımllerin mezhebi egemen olmuştur11• 

Müslümanlar tarafından fethedilmesiyle birlikte Şam bölgesiyle 
yakın ilişki içerisinde bulunan Malatya'da da durum bu minvalde 
gelişmiş görünmektedir. Daha çok muhad~is, karl ve sfifi kimlikle
riyle öne çıkan Malati nispetli alimierin bu niteliklerinin, söz ko
nusu mezhebi eğilimle ilişkili olduğu ileri sürülebilir. Ancak bunun 
Selçuklularla birlikte köklü bir değişikliğe uğradiğı da gayet açıktır. 
Söz konusu değişimin doğrudan Malatya ile ilişkili olmadığı aslın
da Şam bölgesindeki değişiinin bir uzantısı olduğu muhakkaktır. 
Zira Şam, Selçuklu fetihleriyle birlikte önemli ölçüde Horasan-Ma
veraünnehir kökenli alimierin göçüne sahne olmuş ve bölge adeta 
Hanefiliğin tedris merkezine dönüşmüştür. Dımaşk ve özellikle de 
Hal ep bu Hanefi yayılırnın adeta üssü konumundadır. Doğu kökenli 
meşhur ve nitelikli pek çok Hanefinin bu şehirlere gelmeleri ve bu
rada tedris görevi üstlenmeleri Hanefiliğin uzun zamandır yayılım 
gösteremediği Şam bölgesinde güçlü bir şekilde temsil edilmesine 
ve hızlıca yayılmasına imkan sağlamıştır12• Bu dönemden itibaren 
kendilerinde söz edilen Malati nispetli alimierin öncekilere kıyasla 
genellikle Hanefi olmalarının, söz konusu sosyal değişimle doğru
dan ilişkisi bulunmaktadır. 

9 Ib n Hacer eı·Askalani, Refu'l·lsr an Kudôti'I·Mısr, thk. Ali Muhammed Ömer; Mektebetü'J. 
Ha nci, Kah i re 1418/1998, s. 387. 

10 Bu sebeple Abbas i lktidannın, kadı atamalarında kablle dengelerini gözeten bir siyaset 
izle d lgi ifade edilmektedir (Tsafrir; The Early Spread of Honoftsm, s. 83). 

ll Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmed ei·Makdlsi, Ahsenıi't-Tekosim ft Marifeti'I·Eka/im, nşr. M. 
J. de Coeje, Leiden: Brill 1906, s. 179-180. 

12 Hanefi fıkhının özellikle Şam bölgesindeki yayılıını ve bunun bölgeye sosyal ve kültürel 
açıdan tesirine iUşldn kapsamlı bilgi için bk. lhsan Timür; Tahavi'ninA/ddeŞerhlerinde ldkadi 

502 Farklılo,mo/or, Ankara Oniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, 
Ankara 2016,s.1011·121,128-135,145·153. 



03 Ma!ati Nispetli Hanefi Alimler 
Selçuklular 463/1071 Malazgirt zaferinden sonra bölgede, ön

ceki döneme göre daha kapsamlı ve kalıcı fetih hareketleri gerçek
leştirmiştir. Bundan sonra askeri seferlerin yönü kısmen Şam böl
gesinden Anadolu'ya kaymıştır. Zafer sonrasında Selçuklu komu
tanlarının Anadolu'nun bazı büyük şehirlerini ikta olarak almaları 
ve buralara kalıcı olarakyerleşmeye çalışmaları, Hanefi kimliğin de 
Anadolu'da kapsamlı bir şekilde yerleşmesini sağlanmıştır. Malaz
girt savaşının hemen ardından Erzurum'da Ebu'I-Kasım İzzuddin 
Saltuk, Sivas'ta Danişmend Gazi, Erzincan'da Menğücek Ahmed 
Gazi, Harput'ta Çubukoğlu, Bitlis'te Dilmaçoğlu, Amid ile Mardin 
bölgelerinde Artuldu ve İznik'de Süleyman Şah idaresinde Anadolu 
Selçuklulan adıyla beylik ve devletlerin kurulması, Anadolu'nun bu 
bölgelerini, kapsamlı bir surette doğudan intikal eden kitlelerin is
kanına ve dolayısıyla da bölgenin İslamlaşmasına ve Türkleşmesine 
imkan sağlamıştır. 

Doğudan sadece askeri bir kuvvetle gelmeyen Selçuklular, bu 
bölgelerde tesis etmiş oldukları idareyle, aralarında büyük oranda 
alimierin yer aldığı kitlesel bir göçe de öncülük etmişlerdir. Hora
san-Maveraünnehir Hanefi fıkıh ve.kelam geleneğine mensup olan 
bu alimler, bölgede hem bürokrasi tre yargıda hem de tedris alanın
da önemli faaliyetler gerçekleştirmişlerdir. Bu durum Anadolu'nun 
islamlaşmayla b\rlikte aynı zamanda Hanefileşmesi anlamına da 
gelmektedir. Ancak söz konusu bu Hanefileşmeyle ilgili Irak ve 
Şam bölgelerinde gerçekleşen Hanefi faaliyetlere dair çokça bilgi 
bulunurken13 Anadolu'daki bu Türk beyliklerinin ilk dönemlerinde 
gerçekleştirilen faaliyetler hakkında ne yazık ki çok az bilgi bulun
maktadır. Oysa Malatya'nın da aralarında yer aldığı ve suğur kenti 
olması sebebiyle sürekli el değiştiren, dolayısıyla da İslam'ın kalıcı 
olarak yerleşemediği pek çok şehir; bir İslamiaşma süreci yaşamak
taydı. Bu merkezlerde bUrokratik görevler dışında yargılamaları 
sağlayacak ve dini vazifeleri icra edecek kadı ve fakihlere ihtiyaç 
duyulmaktadır. Ancak ne yazık ki Anadolu'da fetihlerden sonra kur
tulmuş olan beylik ve devletlerin bu türden faaliyetlerinde kimlerin 
görev aldığı ve bunların hangi mezhebe mensup olduklarına dair 
çok az şey bilinmektedir. Anadolu'nun Türkleşmesi ve İslamiaşma
sım inceleyen pek çok çalışmada ise daha çok sonraki dönemlere 
ilişkin bilgiler yer almaktadır. · 

Irak ve Şam bölgesindeki Hanefi faaliyetlere ilişkin daha fazla 
bilgiye sahip olmamıza rağmen aynı dönemde Anadolu'da yürü
tülen bu faaliyetlere ilişkin çok az şey bilinmesinin en önemli ne-

13 Irak. Şam ve Mısır bölgesindeki Hanefi yayılıma ilişkin öneml! bilgller içeren bir çalışma 
için bkz. Wilferd F. Madelung. •Maturidiliğin Yayılışı ve Türkler'", çev. Muzaffer Tan. Imam 
Maturidi ve Maturidilik, (haz. Sönmez Kutlu. Ki tabiyat Yayınlan. Ankara 2003) içerisinde, ss. 
305-368. 
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deni kanaatimizce bu bölgelerde uzun yıllardan beri hüküm süren 
müslüman idareciler nezaretinde sağlanmış olan ilmi ve kültürel 
birikimdir. Irak ve Şam bölgelerindeki kültürel seviye ve kaleme 
alınan çokça eser; bu bölgelere gelen alimierin kayıtlara geçmesi
ne imkan verirken Anadolu'da Müslüman idarelerin henüz yeni 
tesis edilmiş olması nedeniyle ilmi bir geleneğin bulunmamasına 
dolayısıyla da bu türden faaliyetlere dair bilgilerden mahrum kal
mamıza yol açmış olmalıdır. eş-Şekaikü'n-Nu'mciniyye müellifi Taş
köprizade (968/1561)'nin Anadolu'daki alimierin biyografilerine 
dair bir şey yazmaya kimsenin iltifat etmediği yönündeki ifadesP4 

bu coğrafyadaki alimlerle bölgede yaşanan ilmi hareketliliğe ilişkin 
neden çok az malumata sahip olduğumuzu gayet net şekilde ortaya 
koymaktadır. Bu nedenledir ki Anadolu'daki fetihlerden sonra bile 
kimi kaynaklarda isimleri zikredilen Malati nispetli alimierin hayatı 
hakkında tabakat eserlerinde herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. 

Fetihlerden sonra Anadolu'daki diğer şehirlerde olduğu gibi 
Malatya'da da dini-bürokratik görevler ve tedris faaliyetlerini yü
rütmek üzere özellikle Horasan ve Maveraünnehir kökenli alimler
den istifade edilmiştir. Bu nedenle Anadolu'da ilk aşamada-bğlge 
kökenli alimiere rastlanmamaktadır. Bölgeye mensup ve dolayısıy
la da- Malati nispetli alimler ancak belli bir ilim geleneğinin tesisi 
ve tedris sürecinin sonucunda ortaya çııalıışlardır. Ancak bununla 
birlikte Taşköprlzade'nin de yakındığı surette bölge alimlerinin bi
yografilerine olan ilgisizliğin onları, uzun süre görünür kılmadığı 
da muhakkaktır. Bu sebeple "kayıt dışı" olarak niteleyebileceğimiz 
bölge kökenli alimierin de olabileceği gerçeği gözardı edilmeme
lidir. Bu çerçevede kaynaklarda Malati nispetiyle isimleri zikredil
melerine rağmen hayatı hakkında bilgi sahibi olunmayan bir kısım 
isimlere rastlanmaktadır. Anadolu'daki Selçuklu fetihleri sonrasın
da yaşamış olmalarına rağmen Ebu'I-Hüseyin Ali b. Ahmed b. Ali b. 
Muhammed es-Sirac İbnu'l-Malati ( 462/1070), Salih b. İsmail b. Ah
med el-Malati (6.yy/12.yy), Muhammed b. AbdiHalı b. Muhammed 
el-Malati el-Mayorki (619/1223), Şemsuddin .Süleyman b. İsmail 
el-Malati (670/1270 civarı), Ebu'l-Fadl Yusuf b. İbrahim b. Yusuf er
Rumi el-Malatl (690/1291), Rüknuddin el-Malcıtl (754/1353'den 
sonra) ve Zeynuddin el-Malati (788/1386) gibi Malatı nispetli alim
lerin mezhebi. eğilimleri ve hayatları hakkında kaynaklarda aydın
lancı bir bilgi bulunmamaktadır. · 

Malati nispetli Hanefi alimlerden özellikle Hanefi tabakat 
eserlerinde biyografileri hakkında doyurucu bilgilere ulaşılan ilk 
isimler 7/13. yy' da yaşamış olanlardır. Bu isiı:nlerden ilki ise Şem
su'l-Malati olarak bilinen Ebu Muhammed Selman b. İbrahim b. 

14 Taşköpn11iizade fsamiiddin Ebü'I-Hayr Ahmed Efendi, Osmanlı Bilginleri (eş-Şekaiku'n
Numaniyyeji Ulemai'd-Dev/eti'/-Osmaniyye), çev. Muharrem Tan, Iz Yayıncılık.lstanbul2007, 
s.19. 



İsmail el-Malati el-Hanefi (703/1303)'dir. Hakkında fazı!, müteva
zı15, güzel ahlak sahibP6 ve mütedeyyin17 vasıflarının zikredildiği 
Şemsu'l-Malati, kadı ve fakih olarak nitelenmektedir18• Hayatına 

ve tedris serüvenine dair herhangi bir bilgi bulunmamakla birlikte 
önceki Malatyalı alimler gibi Şam bölgesiyle yalan bir ilişki içerisin
de olması muhtemeldir. Dımaşk'ta kadılara naiblik yaptığı ve bura
da Zahiriyye medresesinde ders verdiğine ilişkin kayıt19 da bunu 
desteklemektedir. Onun Zahiriyye'deki müderrisliğinin kadı naibi 
iken 699/1300 yılı Saferayında başladığı20 ve 700/1300 yılı için
de sona erdiği şeklindeki bilgi21 dikkate alındığında · bu görevinin 
kısa sürdüğü anlaşılmaktadır. Ancak Safedi (764/1363), o_nun Dı
maşk'ın başka medreselerinde de görev yaptığını söylemekte fakat 
Zahiriyye dışında başka bir medrese ismi vermepıektedir22• Dımaşk 
medreselerinden bahseden Nuaymi (927 j1521)'nin .Zencariyye23 

ve en-Nuriyyetü's-Suğra24 medreselerinde müderrislilç1yapan Ma
lan nispetli Şemsuddin Süleyman b. İsmail adlı birinden söz etmesi 
ve kaynaklarda Malatı'nin ismi hakkında Süleyman ve Selman oldu
ğıina ilişkin bir tartışmanın bulunması25 söz konusu şahısların aynı 
kişiler olduğıınu, dolayısıyla Malatı'nin Dımaşk'ta görev aldığı diğer 
medreselerin de bunlar olabileceğini düşündürmektedir. Safedi'nin 
onun Dımaşk'ta uzu,n süre kadı naibliği yaptığına dair ifadesi26 Ma
lan' nin buradaki ikametinin uzurl sürdüğünü göstermektedir . 

Şemsu'l-Malati, Dımaşk'taki kadı naibliğinin ardından Kahi-
re'ye gitmiş ve 'burada Mısır Hanefi kadısı Şemsuddin Ebu'i-Abbas 
es-SerG.cl (710/13.10)'ye naiblik yapmıştır27. Seruel dışında Mı
sır'da başka bir kadı ya naiblik yaptığına yahut bir medresede görev 
aldığına ilişkin herhangi bir kaydın bulunmaması onun başka bir 
görev üstlenmediğinin kanıtı olabilir. 

ıs Salahuddin Ebu's·Safa Halil b. Aybek es-Sa'fedi, A'yonu'I·Asr ve A'vdnu'n·Nosr, thk. All Ebü 
Zeyd, Oaru'I·Fila; Beyrut·Dımaşk, 1418/1998, 11/419; lbn Hacer eı·Askalani, ed·Dilrerii'l· 
KtJmine fi A'yôni7·Miesti's·Sıimfne, Muhammed Abdulmuid Han, Medlsu Oalreli'I·Maarifi'l· 
Osmaniyye, Haydarabad 1392/1972,11/275. 

16 et-Temimi, et·Tobakdtii's..Seniyye, IV /46·47. 

17 Takiyyuddin Ahmed b. Ali el·Makrizi, es-Sil/ük li Marifetl Düveli'l·Mullik, thk. Muhammed 
Abdilikadir Ata, Oaru'I·Kutubi'l·llmiyye, Beyrut 1418/1997, 11/375. 

18 es -Safedi. Ayanu'I·Asr, 11/4 ı 9. 

19 et-Temimi, et-Tobakcitii's·Seniyye,IV /46·47. 

20 Şemsuddin Eb O Abdiilah Muhammed ez·Zehebi. Ttirihu'J./slam ve Vefeyôtii'I·Meşôhir ve'/· 
A'lam, thk. Beşşar Avvlid Maruf. Daru'l·l:arbi'ı.islami, 2003, XV /702. 

2ı ei-Kureşi, ei·Cevôhiru'l·Mudiyye, lll/25ı; Muhyiddin Ebu'I·Mefahir Abdülkadir en-Nuaymi, 
ed·Dôris fi Tcirihi'f.Medciris, Oaru'I·Kutubi'ı·ilmiyye, Beyrut, ı 410/1990, 1/433. 

22 es·Safedi,Ayanu'I·Asr, !l/4ı9. 

23 en·Nuaymi, ed·Dıiris, 1/404. 

24 en-Nuaymi. ed·Dıiris,l/499. 

25 et·Temimi, et·Tabak6tii's·Seniyye, IV /4 7. 

26 es-Safedi,Ayanu'I·Asr, 11/419. 

27 es·Safedi,Ayanu'I·Asr, 11/419; lbn Hacer, ed-DiJrerii'I·Kdmlne,ll/275; et·Temimi, et· 
Tabak6tii's·Seniyye, IV /47. 
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Kaynaklar Maiati'nin 703/1303 yılı Zilkade ayı ortasında Dı
maşk'ta vefat ettiğini aktarmaktadırlar29. Bu bilgi onun Mısır'da 
!asa süre kaldığını ve ahir ömrünü sürdüğü bu dönemde yeniden 
Dımaşk'a döndüğünü göstermektedir. 

Şemsu'l-Malati ile çağdaş olan bir diğer Malatyalı Hanefi alim 
Taeurldin Muhammed b. Tabisi b. Habib el-Malati (709/1310)'dir. 
Şemsu'l-Malati'ye göre hakkında çok daha az bilginin bulunduğu 
Taeurldin e I-Malati, tıpkı onun gibi Dımaşk'ta ikamet etmiştir. Fazı! 
ve· ilimle çokça iştiğal eden biri olarak nitelenen29 Taeurldin el-Ma
lati, değişik medreselerde muidlik yapmış ve Dımaşk Hanefi med
resesi Ferruhşahiyye'de ders vermiştir. 709/13 10'da vefat eden Ta
euddin el-Malati, pek çok Hanefi alimin medfıln bulunduğu Dımaşk 
Sufiyye kal;ıristanına defriedilmiştiı-3°. 

Bu dönemde yaşamış Malatyalı alimlerden diğer ikisi Neemud
din Davud b. Mervan b. Davud el-Malati (717 /1318) ve oğlu Sad
mddin Süleyman el-Malati (712/1312)'dir. 

' Fakih, imam ve kadı31, füru ve usulde bilgi sahibi, makUl ve 
menkUlde arif32, mezhebi bilen33 biri olarak nitelenen NeemuQ.din 
Davud el-Malati, Fıkıh, Arapça, Usul, Meani ve Beyan ilimlerind·e 
seçkin_ bir alim olup senelerce ders vermiş ve kendisinden çokça kişi 
istifade etmiştir34• Hanefi tabakat müellifi Kureşi (775/1373)'nin, 
çağdaşı olarak verdiği Salahuddin lakabıyla bilinen bir alimden 
ders alan35 Necmuddin el-Malati,· diğer Malatyalı alimler gibi Dı
maşk'a gitmiştir. Dımaşk'ta kadılkudat Hüsamuddin Ebu'l-Fedail 
Hasan b. Ahmed er-Razi el-Hanefi36 (699/1300 civ~n)'ye naiblik 
yapan Malati, Dımaşk ve Kahire'de pek çok medresede müderrislik 
ve kazaskerlik yapmıştır37:'Müderrislik yaptığı medreseler arasın
da Zahiriyye, Mansuriyye ve Karasunguriyye medreseleri zikre
dilmektedir39. Her üçünün de muhtemelen Kahire'd_e olduğu söz 

28 es-Safedi, Ayanu'I-Asr, ll/419; İbn Hacer. ed-Dürerü'/-Kdmine, 11/275; ei-Makrizi, es-Süllik, 
ll/375; et-Temimi, et-Tabakôtii's-Seniyye, IV /46-47. 

29 el-Kureşi, ei-Cevlihiru'I-Mudiyye, 111/176; Takiyyuddin Abdülkadir et-Temimi, et-Tabak6tii's-
Seniyye fi Terôdmi'/-Hanefiyye, Nuruosmaniye Kütüphanesi, no: 3391. vr: 336a. 

30 ei-Kureşi, ei·Cevahiru'I-Mudiyye, 111/176; et-Temlmi, et-Tabakatii's-Sen(Y.ye, vı: 336a. 

31 es-Safedi, Ayanu1-Asr, 11/350. 

32 M ah mu d b. Süleyman ei-Kefevi, Ketciibu'I-A'Uimi'I-Ahyôr min Fukahôi Mezhebi'n-Nu'môni'I
Muhtlir, Ragıp Paşa Kütüphanesi, no: 1041, vr. 303a. 

33 İbn Hacer. ed-Dürerü'/-Kômine,ll/224; et-Temirrıi, et-Toboklltii's-Sen(Y.ye, 111/233. 

34 Cemaluddln Ebu'I-Mehasin Yusuf lbn Tağriberdi cl-Haneli, e/-Menhelü's-Sôfi ve'l-Müstevfi 
Bode'l-Vofi, ılı k. Muhammed Muhammed Emin, HeyetO'I·Mısriyye el-Amme li'l-((jtab, Kahirc 
1984, V /306. 

35 ci·Kureşi, ei-Cevôhiru'J-Mudiyye,IV /410. 

36 Hüsamuddin er-Razi, 20 yıldan fazla süre Malatya kadılığı yapmışbr (et-Temimi. et
Tabakcltii's·Seniyye, 111/39). 

37 es-Safedl, Ayanu'I-Asr,ll/350; ibn Hacer. ed-Dürerü1-K6mine, 11/224; et-Temimi, et
Tabak6tii's-Sen(Y.ye, 111/233. 

506 38 ei-Kureşi, e/-Cevôhiru'/-Mud(Y.ye,ll/193; lbn Tağriberdl, e/-Menhe/ıi's-Slifi, V /306; ei-Kefevi, 
Ketôlbu'l-A'lôml'l-Ahyilr, vr. 286a, 303a. 



konusu bu medreselerdeki görev tarihleri ve süreleri haklanda ise 
herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Kendisinden ders alanlar ara
sında ise sadece Fahruddin Muhammed b. Osman b. Yusuf es-Sin
bati (762/1360) ismi verilmektedir39• Aynı şekilde kadılık niyabeti 
ve kazaskerlik görevine ilişkin de herhangi bir tarihin verilmediği 
Necmuddin el-Malati hakkında kesin olarak verilen tek tarih vefatı 
olarak verilen 717 /1318'dir4°. Mısır'da vefat ettiği anlaşılan Nec
muddin el-Malati, Kahire Karafe kabristanına defnedilmiştiı-41• 

Baba Necmuddin Davud el-Malati gibi oğul Sadrurldin Süley
man el-Malatl hakkındaki bilgiler de aynı şekilde. honolojiden 
yoksundur. Babasından42 ve Kureşi'nin, babasının da kendisinden 
ders aldığını söylediği Sadrurldin lakaplı43 bir alimden ders almış
tır. Değişik ilimlerde parlamış44, fazilet sahibi45 biri olarak nitelenen 
Sadrurldin el-Malati, bab;ısı gibi Kahire'deki Zahiriyye medresesin
de ders vermiştiı-46• Kendisinden bir kısım talebelerin faydalandığı47 

ifade edilmekle birlikte bunlardan sadece babasından da ders almış 
olan Fahruddin Muhammed b. Osman b. Yusuf es-Sinbati'nin ismi 
verilmektedir48

• 

Sadrurldin el-Malati haklanda verilen kesin tarihli tek kayıt tıp
kı babası haklanda verildiği gibi vef4t tarihidir. Kaynaklar onun Sa
fer 712/1312'de Kahire'de vefat ettiğini söylemektedirler49

• Ancak 
onun Karafe'de tiabasının yanına defnedildiğine dair bilgi50 onun 
babasından sonra, vefat ettiği şeklinde anlaşılmaktadır. Oysa daha 
önce de geçtiği gibi baba Malati'nin vefatı 717 /1318'dir. Eğer bu
rada babasının yanına defnedildiğine ilişkin kayıtta herhangi bir 
sorun yok ise muhtemelen baba ya da oğul Malatiler'in vefat ta
rihlerinde bir hata bulunmaktadır. Ancak her iki biyografıye ilişkin 
yeterli bilginin bulunmaması, bu hı,ısusu netleştirmeyi mümkün 
kılmamaktadır. 

Hakkında en kapsamlı bilginin verildiği ve üzerinde pek çok şe-

39 ei·Kureşi, ei-Ceviihiru'/-Mudiyye.IV/421. 

40 ei-Kureşi, ei-Cevôhiru'/-Mudiyye, 11/194; es·Safedi, Ayanu'I-Asr, 11/350; İbn Hacer. ed· 
Dürerü'I-Kômine, 11/224; İbn Tağriberdi, e/-Menhelü's-Sôfi, V /306; ei-Kefevi, Ketôibu'/
A'Iômi'l-Ahyôr, vr. 286a, 303a. 

41 ei-Kureşi, ei-Cevôhiru'/-Mudiyye, 11/194; et-Temimi, et-Tabakôtü's-Seniyye, 111/233-34; İbn 
Tağriberdi, ei·Menhe/ü's·Siiji, V /306; ei-Kefevi, Ketiiibu'I·A'Iiimi'I·Ahyiir, vr. 286a, 303a. 

42 lbn Tağriberdi, ei-Menhelü's-Sôfi, Vl/30. 

43 ei-Kureşi, ei-Cevdhiru'I-Mudiyye.IV /410. 

44 İbn Tağriberdi, ei·Menhelü's·Sôfi, VI/30. 

45 e t-Temlmi, et-Tabakôtü's-Seniyye, IV /54. 

46 İbn Hacer. ed·Dürerü'l-Kamine, 11/292. 

47 et-Temimi, et-Tabakôtü's·Seniyye,IV /54. 

48 ei·K~reşi, ei-Cevôhiru'I-Mudiyye. IV /421. 

49 İbn Hacer. ed-Dürerü'I·Kamine, 11/292; ei-Kureşi, ei·Cevahiru'I·Mudiyye, 11/234; et·Temimi, 
et-Tabaklltü's-Seniyye, IV/54; İbn Tağriberdi, ei-Menhelü's-Sôfi, Vl/31. 

50 ei-Kureşi, el·Cevôhiru'l-Mudiyye, 11/234; et-Temimi, et-Tabakôtü's-Seniyye, IV /54; İbn 
Tağriberdi, ei-Menhelü's-Sôfi, Vl/31. 
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yin söylendiği Malatı nispetli Hanefi alimierin başında ise hiç şüp
hesiz Cemalurldin Ebu'l-Mehasin Yusuf b. Musa b. Muhammed b. 
Ahmed b. Ebi Tekin b. Abdillah el-Malati el-Halebi (803/1400) gel
mektedir. Yukarıda zikredilen Malatya lı alimlerden yaklaşık bir asır 
sonra 803/1400'de vefat etmiş olan Cemalurldin el-Malati'yi önceki 
alimiere göre daha bilinir !olan hususların başında, hayatının son 
yıllarında kısa da olsa üstlenmiş olduğu Mısır kadılığt ve günümüze 
ulaşmış olan bir eserin müellifi olmasıdır. Söz konusu eser e/-Mu'ta
sar mine'I-Muhtasar adında Tahavi'nin Mecini'l-Astir eseri üzerine 
Ebu'i-velid Süleyman b. Halefb. Sa' d el-Bad (520/1126) tarafından 
yazılmış muhtasarın ihtisarıdır. 

Aslen Harputlu olan51 Cemal el-Malati, 726/1326'da Malatya'da 
doğmuş52 ve burada yetişmiştir53• Gençliğinde Halep'e gidip54 ilim 
tahsilinde bulunm!Jş55, Kur'an-ı Kerfm'i ve bazı metinleri ezberlemiş, 
ilirnde maharet kazanmıştır56• Ardından yaşı ileriediğinde Mısır'a 

gitmiştir. Kıvamuddin el-Itkanl (758/1357), Alaud.din et-Türkmanl 
(750/1349) ve İbn Hişam (761/1361) gibi Mısır'aald ulemadan 
ders almıştır57• Moğultay b. Kılıç (762/1361), İzzuddin b. Cemaa 
(767 /1366)'dan hadis dinlemiş58, M oğultay b. Kılıç'tan ayrıca es-Şf
retü'n-Nebeviyye ve ed-Dürru'l-Manzüm min Kelcimi'/-Ma'süm adlı 
eserlerini nakletmiştir59• Kahire Sırgatmışiyye medresesine çokça 
gidip gelmiş, Mısır'daki ikameti süresince burada muidlik yapmış
tır60. Kahire'deki ilim tahsilinin ardından yeniden Halep'e dönmüş
tür61. Halep'e dönüş tarihinin 760/1~_59 olduğu aktarılmaktadır62. 

Halep'de Hanefilerin reisi mertebesine ulaşan Malati, talebeler
le meşgul olmuş, fıkıh okutmuştur63• Kendisinden büyük bir grubun 
ders aldığı aktarıian64 Malati'nin, Halep'de Kamiliyye medresesin-

51 lbn Hacer ei-Askalani, lnbau'I·Gumr bi Enbai'I·Umr, thk. Hasan Habeşl, Lecncı:ü ihyal't· 
Tüırasi'l-lslam!, Kahire 1389/1969, ll/196; Şemsuddin Ebu'I·Hayr Muhammed b. 
Abdirrahman es-Sehavi, ed-Davu'/-Laml' ll Eh/1 Karni't-Tasi', Menşuranı Oarl Mektebeti'l· 
Hayat, Beyrut, ts, X/335; et-Temimi, et-Tobok6tü's-Seniyye, vı: 462a. 

52 İbn Hacer.lnbau'I-Gumr. 11/196; es-Sehavi, ed-Dovu'l-lAmi', Xf33S; ei·Makriıl, es-Süllik. 
Vl/69. 

53 et-Temimi, et-Tobak6tü's-Seniyye, vı: 462a. 

S4 es-Sehavi, ed·Davu'I·Lami', X/33S. 

SS et-Temimi, et-Tabokôtü's-Seniyye, vr. 462a. 

S6 es-Se ha vi, ed-Davu'I-Lami', X/33S. 

S7 Cemaluddin Ebu'I·Mehasin Yusuf lbn Tagriberdi ei·Hanefi, en·Nuc0mu'z·Z6hlre ft Muluki 
Mısr ve'I-Kohire, Veıareı:ü's-Sekafe ve'l-lrşadi'I-Kavmi, Mısır ts, Xlll/24; es-Sehavi, ed
Davu'l·lAmi', Xj33S; Celaluddin es-Süyüti, Husnri'I·Muhôdaro ft Tôrlhl Mısr ve'I·K6hire, thk. 
Muhammed Ebu'I-Fadllbrahim, Oaru lhyai'I-Kutubi'l-Arabiyye, Mısır 1387/1967,1/473. 

SB İbn Hacer.lnbou'I·Gumr, 11/196; es-Se ha vi, ed-Dovu'l·lAmi: X/33S. 

S9 İbn Hacer.lnbou'I·Gumr, 11/196; es-Sehavi, ed·Dovu'/-Lomi', X/33S. 

60 es-Seh3vi, ed-Davu'I-Lomi', X/33S. 

61 İbn Tağriberdi, en-Nucümu'z·Zahire, XIII/2S. 

62 lbn Hacer.lnbou'I·Gumr, 11/196; es-Sehavi, ed-Davıı'I·Lomi', X/335. 

63 es-Sehavi, ed-Dovu'I-Lomi', X/33S. 

64 lbn Tağriberdi, tn·Nucümu'z-Zdhire, Xlll/25. 



de müderrislik yaptığı anlaşılmaktadır65• Meşhur Hanefi fakihi ve 
muhaddis Bedruddin el-Ayni (855/1451), Halep'de kendisinden 
ders alan isimlerdendir. Ayni, 783/1382'de geldiği Halep'de ondan 
Pezdevi ( 482/1089) ve Alısikesi (644/1246)'nin el-UsUl eserleriyle 
el-Hidaye'yi dinlemiştir66• Yine 784/1382'de Halep'e gelen Bedrud
din Hüseyin b. Ziyade el-Feyyfımi el-Hanefi de Cemalurldin el-Ma
latı'den fıkıh okumuştur67• 

796/1394'de naib olarak geldiği Halep'de bir camii inşa eden 
Seyfuddin Tağriberdi el-Atabeki ez-Zahiri (815/1412), tedris için 
de Şafii ve Hanefi iki müderris atamıştır. Hanefi tedrisine Cemalud
din el-Malatı'yi görevlendiren Tağriberdi, Malatı'nin buradaki ilk 
dersinde, kadılar ve ulemanın seçkinleriyle hazır bulunmuşlardır68• 

Halep'de yaklaşık 30 sene kalan69 Malatı'nin buradaki ikameti 
sırasında çokça servet sahibi olduğu ifade edilmektedir70

• Sıbt İb
ni'l-Acemi (884/1480), Malatı'nin Halep'de vakıflarının olduğunu, 
çokça tasaddukta bulunduğunu, bu sebeple malının daha da çoğal
dığını aktarırken71, talebesi Bedruddin el-Ayni ise onun her gün fa
kirlere 25 dirhem tasaddukta bulunduğunu söylemektedir72• 

Malati hakkında bu türden aktarırnlara rağmen Şafii tabakat 
müellifi İbn Hacer (852/1449), onl!n hakkında oldukça kötü nite
lemelerde bulunur. İbn Hacer; Malall'nin sadece Halep'deki yaşan
tısı hakkında değil 800/1398 yılında atandığı ve sadece 110 gün 
süren Mısır kadıl]ğı73 hakkında da kötü şeyler söylemektedir. İbn 
Hacer; onun kadılığı !'!Snasında fasıklarla yakınlaştığını, vakıfların 
istibdalini savunduğunu, bir Hristiyan'a karşılık bir Müslümana kı
sas uyguladığı nı ve bu nedenle insanların ona karşı kötü şeyler söy
lediğini ileri sürmektedir74• Yine hint kenevirinin mübah oluşu ve 
hile ile riba çeşitleri hususunda fetva verdiği aktarılan Malatı'nin, 
Buhari'nin kitaplarına çok bakanın ;zındık olacağını söylediği iddia 
edilmektedir75• Onun Halep'de kazandığı serveti ise Ine şirketi hile
siyle edindiği öne sürülmektedir76

• 

Ancak İbn Hacer'in Malati hakkındaki bu türden aktarımla-

65 Muvaffakuddin Ebü Zer Ahmed b.lbrahim Sıbt lbni'l-Acemi el-Halebi. f(unOzu'z-Zeheb ji 
Tiirfhi Ha/eb, thk Şevki Şa's-Falih Bekkuı; Daru'l-Kalemi'l-Arabi, Halep 1417/1996, 1/370. 

66 es-Sehavi, ed-Davu'I-Lami', X/131. 

67 es-Seh<M, ed-Davu'/-Lami', Ill/144. 

68 ibn Tağriberdi, e/-Menhe/ü's-Saji,IV /32. 

69 es-Sehavi, ed-Davu'/-Lami', X/336. 

70 es-Sehavi, ed-Davu'l-Lamf', X/335. 

71 Sı bt lbni'I-Acemi, Kuntizu'z-Zeheb, 1/370. 

72 ibn Hacer. fnbau'I-Gumr. llf197; es-Sehiivi, ed-Davu'J-Lami', X/336. 

73 ibn-Haceı; İnbau'I-Gumr, 11/196; es-Sebavi, ed-Davu'J-Lami', X/335. 

74 lbn Haceı; fnbau'/-Cumr.ll/196; a mlf, Refu'l-lsr, 477; es-Sehavi, ed-Davu'J-Lami', X/335. 

75 ibn Hacer, İnbau'I-Gumr. 11/196,197; a. mlf. Refu'l-lsr, 477; es-Sehavi, ed-Davu'J-Lami', 
X/335. 

76 ibn Hacer, İnbau'I-Gumı; 11/197; es-Sehavi, ed-Davu'/-Lami', XJ336. 
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rına ihtiyatla yaklaşılması gerekmektedir. Zira İbn Hacer, pek çok 
Hanefi fakihin biyografisinde bu tutumu sergilemekte ve Hanefi 
alimiere muhakkak tenkit edeceği bir kusur nispet etmektedir. Ha
nefi tabak~t müellifi Takiyyuddin et-Temlml (101/1601)'nin et-Ta
bakatu's-Seniyye eseri İbn Hacer'in bu türden tenkitlerine cevap 
veren pek çok aktarım ihtiva etmektedir77

• Malatı'nin Halep'deki 
cömertliğine ilişkin yukarıdaki aktarımların, İbn Hacer' e cevap ver
mek üzere nakledilmiş olması kuvvetle muhtemeldir. Temlmi'nin 
İbn Hişam'ın Muğni'l-Lebfb eserinin bir nüshasının sonunda gördü
ğü ve İbn Hişam'ın Malatı'ye yönelik övgü dolu ifadelerinin yer aldı
ğı bir icazetnameyi aktarması70 da aynı şekilde İbn Hacer'in Malati 
haklandaki kötü nakillerine cevap verme amacı taşıdığı muhakkak
tır. Şafii Sıbt ibnu'l-Acemi (884/1480) de İbn Hacer'in Malati hak
kındaki nakillerini güzel bulmamakta ve Malatı'nin Halep'de iken 
malının çok olması sebebiyle çokça tasaddukta bulunduğu ve ma
lının daha da çoğaldığını, Halep'de vakıflarının bulunduğunu söyle
yerek çokça salavat getirdiğini, temizliğe dikkat eden, adil, kerim, 
z~hid biri olduğunu ifade etmektedir79

• ' 

Malatı, kadılık görevinden alındıktan sonra Mısır'aa ikameti 
sürdürmüş, 801/1398'de Sırgatmışiyye müderrisliğini üstlenmiş
tir-80. Şemsuddin el-Malatı, 18 Rebiülahir 803/1400'de Kahire'de 
vefat etmiştir81• 

Gerek bu dönemde gerekse daha sonra yaşamış Malati nispet
li başka Hanefiler de bulunm.aktadır02• Söz konusu bu isimler de 
önceki Malatyalı alimler gibi özellikle Şam bölgesiyle yakın ilişki 
içerisinde olmuş, burada ilim tahsil etmiş ve Şam ,ile Mısır bölgele
rindeki şehirlerde müderrislik, kadılık ve diğer bir kısım görevler 
üstlenmişlerdir. Bu isi~lerin ekseriyetle gençliklerinde terk ettik
leri Malatya'ya dönmedikleri ve bu şehirlerde vefatiarına kadar ika
met ettikleri görülmektedir. Bu bölgelerde geçmişe dayanan köklü 
bir ilmi geleneğin varlığıyla birlikte Hanefiliğin de· süreç içerisinde 
güçlü şekilde temsil edilmesi ve nihayetinde bölgenin uzun yıllar
dır İslam dünyasının idari açıdan merkezi hüviyetinde bulunması, 
Malatyalı alimierin de buralarda ikamederinin başlıca nedenleri 
arasında sayılabilir. 

77 Temimi'nln sôı konusu tabakat eserinde, lbn Hacer'in bu tutumuna yönelik cevap ve 
tenkitlerle Hanefi u lema ve mezhep savunusu olarak değerlendirilebilecek çarpıcı bir kısım 
örnekler için bk.lhsan Tim ür, "Bir Meıhep Savunusu OlarakTabakat Eserleri: Takiyyuddin et
Temimi'nin et-Tabakatu's-Seniyyesine Yansıyan Hanefilik Savunusu~ Islam TelifGeleneğinde 
Biyogrofi Yozıcıllğı, Sempozyum Tebliğleri, Ed. Ahmet Harndi Furat ve Dğr. Sır ve ·H ilanet 
Yayınlan,lstanbul2016, ss. 425-441. 

78 et-Temimi, et-Tobokôtü's-Seniyye, 462b. 

79 Sıbt lbni'I·Acemi. Kunıizu'z-Zeheb.l/310. 

80 ibn Hacer,lnbau'I-Cumr, 11/196; a. mlf. Refu'l·lsr, 477; es-Sehavl. ed-Dovu'I·Lami', X/335. 

81 lbn Hacer. Refu'l-lsr. 477; es-Sehavl, ed-Dovu'I-Lami'. X/336. 

82 Zeynuddin Ebü Bekr lshak b. Halid ei-Malati el-Hanefi (847 /1444), Şemsuddin Muhammed 
ei-Malati el-Hanefi (852/1449), Zeynuddin Abdülbasit b. Halid b. Şahin el·Malati el-Kahiri 
(920/1514) bu Malali nispetli Hanefi isimlerden bazılandır. 



03 Sonuç 
Malatya erken dönemde İslam orduları tarafından fethedilmiş 

olsa da Bizans ile sınır hattında bulunması nedeniyle istikrarlı bir 
Müslüman iskanına ve imarına sahip olamamışbr. Değişik dönem
lerde Müslümanlar tarafından imar edilmiş olsa da Malatya, bu 
konumu nedeniyle durmadan el değiştirmiş, bu da şehirde sürek
lilik arz eden ilmi bir geleneğin oluşmasını ve şehrin bu manada 
bir merkeze dönüşmesini engellemiştir. Fetihten sonraki dönemde 
şehre yerleşen Müslümanlar arasında Malatı nispetli kimi alimler 
yetişmiş olsa da Malatya'nın da aralannda yer aldığı bölgede, özel
likle Şam bölgesiyle yalan ilişkisi nedeniyle Hanefi mezhebine men
sup herhangi bir isme rastlanmamaktadır. Şam bölgesiyle yalan 
ilişki, Malatı nispetli bu alimierin daha çok bu bölgede egemen olan 
din anlayışıyla uyumlu mezheplere mensup olmalarına sağlamıştır. 
Bu sebeple bu dönemdeki Malati nispetli alimierin hemen tamamı

nı, hadis rivayeti ve laraat ile ilgilenen isimler oluşturmaktadır. Bu 
isim! erin bazılarının ise Şam bölgesinde olduğu gibi Şafii mezhebi
ne mensup oldukları görülmektedir. 

Malati nispetli alimlerden Hanefi mezhebine mensup olanlara 
ancak Anadolu ve Şam bölgesindeki Selçuklu fetihlerinden son
ra rastlanmaktadır. S,elçuklu askeri kuvvetleri öncülüğünde başta 
Dımaşk ve Halep olmak üzere Şarh bölgesine gelip yerleşmiş olan 
Horasan-Maveraünnehir kökenli Hanefi alimler, bölge kökenli Ha
nefilerin de yetişmesine öncülük etmişlerdir. Bu dönemde Şam ve 
Anadolu topraklarında tesis edilmiş olan Hanefi medreseleri, bölge 
kökenli Hanenierin yetiştiği kurumlar olmuştur. Malati nispetli Ha
nefi alimiere de ancak bu sürecin sonunda rastlanmaktadır. Ancak 
özellikle Anadolu'daki ilmi hareketlilik ve ulema biyografilerine 
olan ilgisizlik sebebiyle söz kon~su·alimlere dair çok az bilgi kayıt
lara geçmiştir. Bu nedenle Selçukluların Anadolu'daki fetihlerinin 
ilk dönemlerindeki bölge kökenli ve dolayısıyla da Malatı nispet
li çok az alim hakkında bilgi bulunmaktadır. Kaynaklarda isimleri 
zikredilen Malatı ·nispetli Hanefilerden çok azı hakkında tafsilatlı 
malumat bulunmakta olup bunların önemli bir losını ancak 7/13. 
yy sonunda yaşamış is imlere aittir. Söz konusu bu biyografiler ışı
ğında da Malatya'daki ilmi hareketliğin ilk dönemlerde olduğu gibi 
özellikle Şam bölgesinden beslendiği ve burada yaşanan mezhebi 
değişimin Malatyah alimierin ,eğilimlerine de doğrudan yansıdı
ğı anlaşılmaktadır. Şam bölgesinde Selçuklularla güçlü bir temsil 
imkanı bulan Hanefilik, Malatya'ya da benzer şekilde yansımış ve 
bu dönemdeki Malatyalı alimierin de çoğunlukla Hanefi mezhebi
ne mensup oldukları görülmüştür. Bu Hanefi alimler büyük ölçüde 
H alep ve Dımaşk'ta ilim tahsil etmiş, sonrasında da yine bu şehirler 
ve Kahire gibi merkezlerde ikamet ederek çeşitli görevler üstlen
mişlerdir. Gençliklerinde terk ettikleri Malatya'ya ise alimlerden 
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hemen hemen hiçbiri dönmemiştir. Bu durumun Malatya şehri için 
adeta bir kadere dönüşmüş olan sınır şehri oluşuyla doğrudan iliş
kili olması kuvvetle muhtemeldir. 
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